
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  83/21  del  14/12/2021 

Oggetto: SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE 
DELL’AZIENDA:  DETERMINAZIONI IN MERITO ALL’ESITO DELLA 

SELEZIONE 

 

Servizio proponente: 10 PRESIDENZA 

 

Presidente: Marco Del Medico 
 

Segretario: Alessandra Gemmiti 
 

Presenti: Mauro Bellandi, Francesco Giordano, Irene Micali 
 

Assenti: Miriano Bilello, Francesco Miglietta, Francesco Romizi, Sara Sayad Nik 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149, del 10 giugno 2021 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Richiamata la propria deliberazione del CdA n. 53/21 del 23 settembre 2021 

“Determinazioni in ordine all’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il diritto allo 

studio universitario”; 

 Vista la propria deliberazione n. 69/21 dell’11 novembre 2021 “Nomina della 

Commissione Tecnica Esterna nel quadro del procedimento di individuazione del 

Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario”, con la quale 

viene nominata, a seguito del decorso della data di scadenza della presentazione delle 

domande da parte dei candidati, la Commissione di cui trattasi espressamente prevista 

dall'Avviso di selezione, che risulta così composta: 

- Dr.ssa Maria Trani 

- Dr. Marco Griffi 

- Prof. Alessio Cavicchi  

 Vista la propria deliberazione n. 77/21 del 2 dicembre 2021 “Presa d’atto del Verbale 

della commissione di valutazione dei curricula dei candidati alla selezione per Direttore”, 

con la quale si dava atto che le n. 8 candidature pervenute nei termini fissati dall'Avviso 

di selezione risultavano in possesso dei requisiti da questo richiesti e, quindi, idonee ad 

essere ammesse al successivo colloquio con il CdA, in attuazione di quanto previsto 

dall'Avviso stesso; 

 Dato atto che con n. 8 note prot. N. 34930/21, 34931/21, 34932/21, 34933/21, 

34935/21, 34936/21, 34938/21 e 34939/21 del 02/12/2021 il responsabile del 

procedimento della selezione invitava i candidati al colloquio con il CdA per il giorno 

14.12.2021 in ordine di presentazione delle domande, presso la stanza del CdA della 

sede legale dell’Azienda in Viale Gramsci 36 – Firenze, con orario scaglionato ogni 45 

minuti a partire dalle ore 9.00 (ore 9.00 – candidato 1; ore 9.45 Candidato 2; Ore 

10.30 Candidato 3; ore 11.15 Candidato 4; ore 12.00 Candidato 5; ore 12.45 Candidato 

6; ore 14.30 Candidato 7; ore 15.15 Candidato 8);  

 Tenuto conto dei colloqui svolti dal CdA in data 14 dicembre 2021 dei quali si allega alla 

presente il verbale redatto dal responsabile del procedimento sub. lett. A; 

 Considerato che al termine dei colloqui svoltisi nella seduta del 14 dicembre 2021, il 

Consiglio di Amministrazione, dopo lunga e approfondita discussione, riesaminati i 

curricula dei candidati e tenuto conto delle risultanze dei colloqui effettuati, ha deciso di 

procedere all’individuazione del candidato al quale conferire l’incarico di Direttore;  



 

 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

 Dato atto che il Presidente del CdA, riassumendo le posizioni espresse dai Consiglieri, 

ha proposto al Consiglio di esprimersi in merito all’individuazione del Dott. Enrico 

Carpitelli quale candidato più idoneo ad assumere l’ufficio di Direttore dell’Azienda;  

 Visto l’avviso pubblicato per l’individuazione del Direttore nella parte in cui dispone che 

“le dichiarazioni rilasciate dal candidato prescelto per la nomina a Direttore saranno 

tutte sottoposte ad accertamento”;  

 Ritenuto, quindi, di attivare le procedure necessarie ai fini dell’accertamento di cui al 

punto precedente, da effettuarsi secondo le prescrizioni dell’Avviso di selezione e dalle 

disposizioni normative vigenti;  

 Considerato che i requisiti specifici previsti dall’Avviso – tra cui il possesso del titolo di 

studio e il periodo di servizio nel ruolo della dirigenza richiesti per l’ammissione al 

procedimento selettivo – sono da ritenere già accertati in quanto il Dott. Enrico 

Carpitelli è dipendente a tempo indeterminato dell'Azienda Regionale D.S.U., inquadrato 

nella qualifica dirigenziale da oltre 5 anni; 

 Dato atto che le ulteriori verifiche inerenti l’acquisizione del casellario giudiziale e dei 

carichi pendenti, la verifica del godimento dei diritti civili e politici, la regolare posizione 

nei confronti degli obblighi di leva, sono in via di accertamento;  

 Ritenuto quindi di dover procedere alla nomina del Dott. Enrico Carpitelli quale Direttore 

dell'Azienda Regionale D.S.U. nelle more della conclusione del procedimento di verifica 

delle autocertificazioni rese, dando atto che detta nomina viene disposta sotto 

condizione di quanto stabilito agli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 in 

tema di decadenza dai benefici ed espressamente richiamati dall'Avviso di selezione;  

 Dato atto che l’Avviso per la presentazione dei curricula prevede che dell’esito della 

selezione sia data pubblicità mediante pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Toscana – parte terza – oltre alla pubblicazione sull’Albo on-line;  

 Ritenuto, quindi, di dare mandato al Responsabile del procedimento di attivare le 

procedure necessarie per dare attuazione al predetto adempimento;  

 Dato atto, altresì, che della presente nomina verrà data notifica entro 15 giorni 

dall’adozione della presente Deliberazione al vincitore e ai candidati non vincitori così 

come disposto dall’Avviso per l’individuazione del Direttore;  

 Ritenuto infine di demandare a successiva deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione l’approvazione dello schema di contratto di lavoro a termine con il 

quale regolare il rapporto di lavoro e definire la durata e il compenso, e di prendere e 

dare atto che la stipula del contratto di lavoro sarà posta in essere, per parte 

dell’Azienda, dal Presidente del CDA.  

 

A voti unanimi       

 

DELIBERA 
 

 

1. Di dare atto dell’esito del procedimento selettivo per l’individuazione del Direttore 

dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario della Toscana, di cui alla 

propria Deliberazione n. 53/21 del 23 settembre 2021; 

 

2. Di individuare il Dott. Enrico Carpitelli quale candidato più idoneo ad assumere l’incarico 

di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, a norma del 

combinato disposto di cui all’art. 58 del D.P.G.R. 8 agosto 2003 n. 47/R, e all’art. 16 del 

vigente Regolamento Organizzativo Aziendale, ed in conformità al procedimento di 



 

 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

selezione indetto, per le motivazioni riportate nel verbale allegato alla presente sub. 

lett. A; 

 

3. Di nominare, in conseguenza dell'esito di cui sopra e in attuazione di quanto 

espressamente previsto dall'Avviso di selezione richiamato in premessa il Dott. Enrico 

Carpitelli Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario; 

 

4. Di precisare che la suddetta nomina viene disposta con riserva di accertamento della 

veridicità di quanto dichiarato dal Dott. Enrico Carpitelli nella domanda di 

partecipazione circa il possesso dei requisiti per l’assunzione, in conformità con quanto 

sancito dall’Avviso per la presentazione dei curricula, dato altresì atto del disposto di 

cui agli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 in tema di decadenza di 

benefici nelle ipotesi di false attestazioni; 

 

5. Di dare mandato al Responsabile del Procedimento di selezione di accertare l’esito delle 

verifiche di cui al punto precedente, secondo le prescrizioni dell’Avviso per la 

presentazione dei curricula e in ossequio alle disposizioni normative vigenti; 

 

6. Di notificare, entro 15 giorni, la nomina oggetto della presente Deliberazione, al 

vincitore e ai candidati non vincitori così come stabilito dall’Avviso per la presentazione 

dei curricula; 

 

7. Di dare mandato al Responsabile del procedimento di provvedere affinché, 

conformemente a quanto stabilito dall’Avviso per la presentazione dei curricula, sia 

data pubblicità dell’esito della procedura selettiva in esame mediante pubblicazione sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Toscana; 

 

8. Di dare mandato al Responsabile del procedimento di provvedere alle comunicazioni 

previste al termine del procedimento selettivo – procedimento che è ora dichiarato 

concluso in forza del presente deliberato – in ordine agli adempimenti conclusivi 

prescritti dall’ordinamento, anche in riferimento alla cd. “Amministrazione 

trasparente”; 

 

9. Di dare mandato al Responsabile del procedimento di provvedere agli adempimenti 

correlati alla liquidazione dei compensi previsti ai componenti della Commissione 

Tecnica Esterna, con l’osservanza degli adempimenti previsti in materia di “anagrafe 

delle prestazioni” di cui all’art. 53 del D.Lgs 165/2001; 

 

10. Di demandare a successiva separata deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

l’approvazione dello schema di contratto di lavoro a termine con il quale regolare il 

rapporto di lavoro e definire la durata e il compenso, e di prendere e dare atto che la 

stipula del contratto di lavoro sarà posta in essere, per parte dell’Azienda, dal 

Presidente del CDA; 

 

11. Di assicurare la pubblicità del presente atto, mediante affissione all’Albo on line 

dell’Azienda, con l’esclusione dell'allegato, dato il suo particolare contenuto, 

attualmente acquisito agli atti presso il Responsabile del procedimento.  

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

        Alessandra Gemmiti                  Marco Del Medico 
            firmato digitalmente*                                 firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-12-21T15:47:43+0000
	MARCO DEL MEDICO


		2021-12-21T17:09:37+0100
	GEMMITI ALESSANDRA




